CONGRESSO NACIONAL
SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO n° 07, de 2012
(Do Senador Roberto Requião)

Propõe a realização do Seminário “Crise,
Estado e Desenvolvimento: desafios e
perspectivas para a América do Sul”

  Requeiro nos termos regimentais que a Representação Brasileira no
Parlamento do Mercosul promova, em conjunto com a Fundação Cultural Monitor
Mercantil, a realização do  Seminário “Crise, Estado e Desenvolvimento: desafios
e perspectivas para a América do Sul”, a ser realizado no dia 25 de junho de 2012,
na cidade do Rio de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

  O Seminário objetiva estabelecer diagnósticos da situação econômica
e social mundial e suas repercussões sobre a América do Sul. E, também, tratar de
políticas e ações governamentais, conjuntas ou isoladas, que poderiam ser adotadas
pelos governos da região.

  Sala das Sessões,  em  24 de abril de 2012.

    Senador ROBERTO REQUIÃO

(PMDB/PR)